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 چکیده 

باشد. در    مطابق با سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، شیوه تدریس معلمان در نظام تعلیم و تربیت باید متناسب با اقتضائات جامعه و شرایط آن روز 

ساس  عنوان مکملی برای آموزش حضوری و یا در مواقعی جایگزین آن احروزگار کنونی و دوران پساکرونا، ضرورت حفظ و تداوم آموزش مجازی به

های تدریس در شیوه آموزش  روش پژوهش حاضر با هدف » رسد. از این رو نظر می های تدریس آن امری ضروری به شد از این رو آشنایی با شیوهمی

 « انجام شده است. روش پژوهش حاضر روش کیفی بوده و شیوه گردآوری آثار مبتنی بر شیوه مجازی بر اساس سند تحول بنیادین )مطالعه مروری(

های پژوهش حاکی از آن است که مطابق با  باشد. یافته تحلیل می   – ها نیز مبتنی بر شیوه توصیفی  باشد. روش بررسی دادهای و اسنادی می کتابخانه

له  های فناوری از جمهای تدریس نوین و همچنین توسعه و تجهیزات زیرساختسند تحول بنیادین، فراگیری معلمان و آموزش آنان نسبت به روش 

هایی نظیر توان به روش های تدریس مجازی دوره ابتدایی نیز میباشد. همچنین در روشهای تدریس نوین میموارد مورد نیاز در بعد ساختاری روش

یادگیری آموزان در جریان  کند که دانش ها کمک میها اشاره کرد. استفاده از این روش المثلوسیله ضرب نقشه مفهومی، روش همیاری و آموزش به 

 ای نوین ارائه دهند. توانند دروس تدریسی خود را به شیوه های نوین می ای داشته باشند و همچنین معلمان با فراگیری آموزشمشارکت فعالانه

 ابتدایی، سند تحول، آموزش، یادگیری، آموزش و پرورش   واژگان کلیدی: 
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 مقدمه - 1

های درخت کهنسال علم  ای بر شاخه ای تغییر کرده است به شکلی که هر روز شاخه دنیای پیرامون ما به طور ویژهامروزه با پیشرفت علم و فناوری  

توانیم زمینه را برای شد و پیشرفت داد. بدیهی است اگر بتوانیم خودمان را با این واقعیت همسو کنیم، میشود و همگاران را به فکر وا میافزوده می

توان تنها با یک الگوی قدیمی زندگی کرد و توسعه  (. در دنیای امروز که سرعت تبادل اطلاعات است. نمی 22:  1399هراسبی،  خود فراهم کنیم )ل

مان وجود دارد که باعث توقف پیشروی در این شود اما موانعی نیز بر سر راه های تدریس نوین دائما حس مییافت. در این میان نیاز به الگو و روش

ترین این موانع محدودیت، منابع مالی برای تامین امکانات آموزشی لازم جهت تکمیل فرایند آموزشی است. تحولات حوزه د از جمله مهمشوزمینه می

نظام همواره  اده فناوری  قرار  تاثیر  تحت  را  تربیت  و  تعلیم  شاخص های  از  واقع  در  نظاماند.  می های  تربیت  و  تعلیم  پیشرو  از  های  استفاده  به  توان 

ی تحولات فناوری ایجاد شده است. بنابراین نقش تاثیرپذیری را باید امری مثبت و سازنده ارزیابی نمود و ای اشاره کرد که در سایههای تاهظرفیت

ویروس کرونا (. در دنیای امروز شیوع  116:  1390کنند واپسگرا دانست )عنایتی  و همکاران،  های تعلیم و تربیت را که از این اصل تبعیت نمینظام

قرار گرفته و منجر به تعطیلی تقریبا کل مدارس و    19های آموزشی در سراسر جهان تحت تاثیر شیوع کووید  موقعیت نوینی را پدید آورد. سیستم

هره به چهره در  آموزش سنتی که در آن تعامل چ  ها با توجه به این شرایط مجبور شدند از سیستمطوری که مدارس و دانشگاهها شدند. به دانشگاه

(. بسیار از 2020ها مورد مطالعه قرار گرفته است )هوانگ،  فرایند تدریس بسیار مهم بود به آموزش آنلاین روی آوردند. آموزش آنلاین نیز برای دهه

مرکز هستند. )رنجبر، نوری، ها و معیارهای تحقیقاتی بر روی یادگیری آنلاین با کیفیت، آموزش و طراحی دوره آنلاین متها، مدلمطالعات، نظریه

های نوین مجازی توان در حین تدریس از شیوه های متنوع هم در آموزش آنلاین به راحتی بهره برد. مثلا می توان از فناوری(. همچنین می 72: 1400

 (.2020نیز استفاده کرد )چن و همکاران، 

های آموزش و یادگیری نوین نظیر آموزش آنلاین نیاز به  داد، اما استفاده از روش  توان در هر کجا انجامآموزش کارآمد، نوین و فراگیر پسند را می

های آموزش یادگیری آنلاین با مدل سنتی آموزش در یک کلاس حضوری متفاوت ها و ابزارهای مختلف دارد. فرآیندها و روشها، استراتژیمهارت

های کارآمدتری برای حمایت از موفقیت جام بهینه آموزش آنلاین در کلاس، شامل روش های منحصر به فرد مورد نیاز برای اناست. تسلط بر ویژگی 

کند تا به شرط دسترسی خوب به  های آنلاین است. آموزش آنلاین محیط یادگیری انعطاف پذیر را برای فراگیران فراهم میآموزان در کلاسدانش 

های تدریس نوین در دوره ابتدایی، نظیر روش آنلاین این  (.استفاده از روش2021ری و دوتا،  اینترنت، از هر مکانی برای یادگیری استفاده نمایند )گی

( برای 2017دهد تا در بستر آموزش فناورانه علاوه بر آموزش مفاهیم تئوی، به سراغ نمایش آزمایشگاه مجازی  )مهافی و همکاران،  امکان را می 

های فضای وب در مدیرت زمان در حین آموزش آنلاین بسیار مفید های مختلف و کارگاهمنابع سایتچنین استفاده از  آموزش اثربخش بهره برد. هم 

 (. 2020است )چن و همکاران، 

های یدر سند تحول بنیادین آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ایران، مطابق با فصل دوم سند بر جایگاه و نقش تعلیم و تربیتی نهاد رسانه و فناور

ای های عام حرفهشود. همچنین بر تقویت روحیه کارآفرینی، کسب شایستگیگیری هوشمندانه از آن و مواجه فعال و آگاهانه تاکید میره ارتباطی و به 
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های بشری در چارچوب نظام معیار  ساز کار مولد تاکید شده است علاوه بر آن بر »ارج نهادن به دستاوردهای علمی و تجربهو مهارتی و هنری زمینه 

دهد، تدریس تمامی دروس، از جمله تدریس لامی و بسترسازی برای دستیابی به مرجعیت علمی جهان« تاکید شده است که این موضوع نشان میاس

های نوین آموزشی،  آموزان در جریان یادگیری و استفاده معلمان از روشای باشد که ضمن مشارکت فعال دانشگونه دروس در مقاطع ابتدایی باید به 

 ای نوین در نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی کشور آموزش داده شود. گونه وس به در

 پیشینه پژوهش: 

های تدریس خلاق در بستر آموزش مجازی،  (، در پژوهشی با عنوان تجارب زیسته معلمان دوره اول ابتدایی درباره شیوه1401سبزه و حسینی کامیاب )

سازی یادگیری و  گیری از تدریس خلاقانه چه در آموزش حضوری و چه در آموزش مجازی در غنیکه:»بدون شک بهرهاند  گیری کردهچنین نتیجه

چه در این دوره پاندمی کرونا بسیار حائز اهمیت است، ایجاد یک دیدگاه و نگرش مثبت در کلاس استمرار آن در گذر زمان نقش موثری دارد اما آن

ش رسمی و نهادینه کردن عناصر مهمی چون درگیر شدن در فرایند یادگیری، تجارب یادگیری جذاب، تمرین و توسعه ها نسبت به سیستم آموزاولی

 ها و موضوعات روزمره زندگی است.« مشارکت و همکاری و کار تیمی و پیوند میان اهداف و محتوای آموزشی با واقعیت

های آموزش مجازی در دوران پاندمی کرونا: یک مطالعه پدیدارشناسی، چهار و تهدید  ها(، در پژوهشی با عنوان فرصت 1400نژاد )عزیزی و حسین 

آموزان مشکلات مشترک بین دانش   -1های آموزش مجازی استخراج کردند که بدین قرار است:»های و چالشزیرمضمون برای فرصت  19مضمون و  

ست، مشکلات آموزش در بستر شبکه شاد، مشکلات اینترنت و اتلاف وقت،  های عملی جوابگو نیو معلمان )آموزش مجازی به تنهایی برای درس

های اخلاقی و  آموزان )آسیبمشکلات مختص دانش   - 2مشکلات ارزشیابی مجازی و نواقص آموزش نیمه حضوری و مشکلات جسمی و روحی(  

آموزان در کلاس مجازی،  آموزش مجازی )کنترل دانش مشکلات مختص معلمان در    -3های مالی(  اجتماعی، خشونت خانگی نسبت به دختران، هزینه 

مزایای آموزش مجازی )عدم وجود مشکلات   - 4های تدریس وجود( از بین رفتن مرزهای بین محل کار و زندگی خصوصی، تولید محتوا و تغییر شیوه

های زمانی و مکانی، استفاده از شیوه مجازی در دوران پس  ای معلمان، از بین رفتن محدودیتها، بالا رفتن سواد رسانه جویی در هزینهآمد صرفهورفت

 آموزان از عملکرد معلمان در آموزش مجازی(.« از کرونا، رضایت دانش 

 

 اهداف تحقیق: 

یی بر های نوین تدریس بتواند راهکارهای را برای تدریس مجازی در دوره ابتداپژوهش حاضر در تلاش است تا با مطالعه سند تحول بنیادین و شیوه

 مبنای سند تحول بنیادین ارائه دهد. 

 روش تحقیق: - 2

های  باشد بدین صورت که دادهای و اسنادی میکتابخانه  ها مبتنی بر شیوهآوری دادهگردآوری و جمع  باشد. شیوه روش پژوهش حاضر از نوع کیفی می

های مرتبط  که داده  باشد بدین گونه تحلیلی می  – توصیفی    مبتنی بر شیوه ها نیز  گردد. همچنین شیوه تحلیل دادهآوری میمرتبط با پژوهش حاضر جمع 
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تحلیلی مورد بررسی قرار گرفته تا در نهایت راهکارهایی برای تدریس مجازی در دوره ابتدایی بر   – آوری با رویکرد توصیفی  با پژوهش پس از جمع 

 مبنای سند تحول بنیادین ارائه گردد.

 های پژوهش: یافته - 3

های یادگیری )شبکه ملی اطلاعات و  بق با سند تحول بنیادین، برخورداری از بهره فناوری آموزشی در سطح معیار؛ با توجه به طیف منابع و رسانه مطا

کند ارتباطات( از جمله اهداف بنیادین سند تحول بنیادین آموزش و پرورش ذکر شده است. این موضوع از آن جهت حائز اهمیت است که کمک می

آموزان نیز در جریان یادگیری به صورت فعال مشارکت نمایند و در نهایت سبب های نوین استفاده کنند و دانش معلمان در جریان آموزش از شیوه 

 خواهد رفت:  های نوین در تدریس اثربخش باشد. این موضوع با دو اقدام ساختاری پیششود استفاده از روش می

 

های تدریس نوین، آشنایی معلمان نسبت به ابزارهای منظور ارائه روش های نوین: از جمله اقدامات مهم به یآموزش معلمان نسبت به فناور •

تواند نسبت به افزایش مهارت معلمان های ضمن خدمت میهای آموزشی نظیر دورهجدید جهت تدریس است به همین منظور برگزاری دوره 

های جدید مطابق با  موثر باشد. از این رو گام اول از بعد ساختاری، آموزش و ارائه سرفصل  آموزانهای تدریس نوین به دانشو ارائه روش 

 های تدریس نوین به معلمان است.روش

باشد. تولید و انتشار شبکه اجتماعی  های آموزشی میهای آموزشی: بعد ساختاری دوم، توسعه و تجهیز زیرساخت توسعه و تجهیز زیرساخت  •

تواند بسیار در جریان آموزش موثر  ، استفاده از این شبکه می 19ر مواقع بحرانی و ناگهانی نظیر شیوع ویروس کووید  شاد نشان داد که د

تواند مکملی برای آموزش حضوری باشد. از طرف دیگر مشکلاتی نظیر آموزش چهره به چهره در شبکه  باشد همچنین توسعه این شبکه می 

 های لازم تکمیل گردد.ها و فناوریساختاجتماعی شاد، با توسعه و تجهیز زیر

اقدامات ساختاری روش 
تدریس نوین

توسعه و تجهیز 
زیرساخت ها

ه  تولید و انتشار شبک
اجتماعی نظیر شبکه

شاد

آموزش معلمان نسبت 
به فناوری های نوین

از طریق برگزاری 
دوره های آموزشی
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 های تدریس مجازی در دوره ابتدایی:روش

ای ها ابزای است که مجموعه باشد. در واقع این نقشهیادگیری می  – مفهومی یکی از رویکردهای نوین یاددهی    های مفهومی: نقشه نقشه  .1

گردد. در این ابزار مفاهیم از بالا  سازد و سبب یادگیری معنادار و عمیق مطلب میاز مفاهیم و معانی را با ارتباطات منطقی به هم مرتبط می

شه قرار دارند و مفاهیم جزئی و خصوصی در پایین نقشه، نقشه  عبارتی مفاهیم کلی و عمومی در بالای نقشوند. به تر می به پایین خاص 

ها را تشخصی دهد و در یک ساختار سلسله مراتبی  تواند آن آموز میمفهومی، یک ارائه منظم از کلمات کلیدی محتوای درس است که دانش

سیار مهم است. در واقع ارتباطات عرضی کمک های مفهومی، وجود ارتباطات عرضی بقرار دهد. افزون بر ساختار سلسله مراتبی در نقشه 

آموزان، یادگیری وسیله دانش های مفهومی به کند تا یک موضوع از یک حوزه به موضوعی در حوزه دیگر ربط داده شود. پس تهیه نقشه می

 (. 1393کند )شارق، تر میها آسان ها را عمیق و فهم مطالب را برای آنآن

تواند در تدریس مباحث شیمی دبیرستان مورد استفاده باشد که می های تدریس فعال، روش همیاری میوش روش تدریس همیاری: یکی از ر .2

 باشد که اساس آن دو نکته است:  قرار گیرد. یکی از اجرای این روش طرح کارآیی گروه می

 نتیجه دو یا چند فکر بهتر و موثرتر از یک فکر است. 

 گذارد.ادگیری میشرکت فعال در این روش اثر مثبت بر ی

 آموزان درباره مسائلی مانند:در این روش ابتدا باید با دانش 

 همیاری و اثر آن در آموزش و درک مسائل

 آموزش بهتر کارگروهی نسبت به کار فردی 

افزایش کارآیی های افراد گروه و کل گروه صحبت شود تا آنان درک درستی از این روش داشته باشند. برای  وظایف، انتظارات و مسئولیت

ها مسئولیت ایجاد هماهنگی ها را تشکیل داد. در واقع سرگروه هایی را انتخاب کرد و گروه آموزان برتر گروه توان از میان دانش ها میگروه

ها تعیین هعنوان همیار معلم برای نظارت بر گروگیرند و یک نفر هم بهمیان اعضای گروه و رفع اشکال در خارج از کلاس را بر عهده می

 (.1393زاده، شود )فرجمی

یادگیری موفق باشد که پیشرفت روزافزون علوم را بداند و بتواند   –تواند در بهبود روند یاددهی ها: معلمی میالمثلآموزش به وسیله ضرب .3

ی نوعی عوامل و  کنندهود بیانشهایی که در فرهنگ ما روزانه استفاده می المثلاین پیشرفت را با فرهنگ جامعة خود مرتبط ساز. ضرب 

ها در حین  المثلتوان بسیاری از مفاهیم را به ذهن نزدیک ساخت، در واقع استفاده از ضربها میشرایط خاص هستند که با استفاده از آن

 گیری را سرعت دهد. تواند به ایجاد شور و نشاط در کلاس کمک کرده و روند یادکند، میکه مفاهیم را ساده میتدریس، علاوه بر این
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 گیری: نتیجه - 4

می  اتفاق  زمانی  تدریس  جریان  در  فعال  روش یادگیری  به  نسبت  معلمان  ساختاری،  بعد  در  که  همچنین افتد  و  داشته  آشنایی  تدریس  نوین  های 

آموزان ین آموزش و پرورش، دانش توان گفت که مطابق با سند تحول بنیادهای لازم در آموزش حضوری و مجازی فراهم باشند. از این رو میزیرساخت

توان به روش تدریس نوین هایی که می به صورت فعال در جریان یادگیری مشارکت دارند که این روند به ارتقا آموزش منجر خواهد شد. از جمله روش 

ها میاری اشاره کرد. استفاده از این روش ها، نقشه مفهومی و روش هالمثلوسیله ضربمجازی در دوره ابتدایی اشاره کرد استفاده از روش اموزش به 

 آموزان گردد. تواند رویکردی نوین را در آموزش دوره ابتدایی رقم بزند و موجب ارتقاء سطح یادگیری دانشمی
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